
REGISTRO GENERALE N. 381 del 02/07/2021 

 

COMUNE DI IRGOLI 
AREA URBANISTICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 381 del 02/07/2021 

DETERMINAZIONE N. 58 del 02/07/2021 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PROPOSTA N. 532 del 02/07/2021 
 
OGGETTO: Lavori di “Recupero aree degradate dall’abbandono di rifiuti nel territorio comunale” – 

Ditta Ecocentro Demolizioni srl con sede ad Orosei P. IVA 0113434091. - Approvazione 
Contabilità Finale e CRE. CUP F69G19001020002 CIG 8625359F67 

 
PREMESSO CHE:  

- Con la determinazione n. 74 del 08.10.2020 viene nominata RUP l’arch. Teresa Cossu; 

- con deliberazione della G.C. n° 95 del 21.11.2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di “Recupero aree degradate dall’abbandono di rifiuti nel territorio 

comunale” redatto dall’ Ing. Massimiliano Mereu con sede a Fonni P.IVA 01236090914 

dell’importo complessivo di € 65.020,00 di cui € 50.070,00 per lavori a base d’asta, € 1.235,21 per 

attuazione dei piani di sicurezza, €. 4.994,83 per spese tecniche compresa cassa, € 1.026,10 come 

incentivo art. 113, comma 2, D. Lgs 50/06 (ex art. 92 D. Lgs. 163/2006), € 386,32 per imprevisti, più 

€ 7.449,65 di IVA complessiva; 

- con deliberazione della G.C. n° 100 del 15.12.2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato riapprovato il 

quadro economico del progetto esecutivo dei lavori di “Recupero aree degradate dall’abbandono di 

rifiuti nel territorio comunale” redatto dall’ Ing. Massimiliano Mereu con sede a Fonni P.IVA 

01236090914 dell’importo complessivo di € 65.020,00 di cui € 50.070,00 per lavori a base d’asta, € 

1.235,21 per attuazione dei piani di sicurezza, €. 4.994,83 per spese tecniche compresa cassa, € 

1.026,10 come incentivo art. 113, comma 2, D. Lgs 50/06 (ex art. 92 D. Lgs. 163/2006), € 114,57 

per imprevisti, più € 7.579,29 di IVA complessiva, in quanto in quello precedentemente approvato è 

stato riscontrato un refuso nel quale l’importo dell’iva dei costi della sicurezza viene omesso; 

- con la determina a contrarre n. 110 del 23.12.2020, si affidava l’indizione della gara alla Centrale 

unica di Committenza Unione dei Comuni Valle del Cedrino dei lavori di cui all’oggetto; 

- con la determinazione n° 10/ Reg. Gen. 38 del 07-03-2021 del Responsabile Centrale unica di 

Committenza Unione dei Comuni Valle del Cedrino, venne aggiudicato l’esecuzione dei lavori di cui 

all’oggetto alla ditta Ecocentro Demolizioni srl con sede ad Orosei P. IVA 0113434091; 

- la ditta su indicata ha formulato un ribasso sull’importo a base di gara pari al 2 % e pertanto i lavori 

di cui all’oggetto sono stati affidati per un importo di € 50.303,81 (comprensivo di € 1.235,21 per 

oneri di sicurezza) più l’Iva di legge al 10% per i lavori e costi sicurezza pari a € 4.049,01, più l’Iva 

di legge al 22% sugli interventi di sensibilizzazione pari a 2.159,02 €, per un totale complessivo di 

56.511,84 € per l’esecuzione di detti lavori; 

- con determina n. 216 del 29.12.2020 è stato impegnato il lavoro su citato in favore della Ditta 

Ecocentro Demolizioni srl con sede legale in Via I Maggio, 3 a Orosei (NU) – P. IVA 01134340916 

che ha presentato un’offerta economica corrispondente ad un importo di € 50.303,81 (comprensivo 

di € 1.235,21 per oneri di sicurezza) al netto dell’Iva di Legge; 

- in data 12.04.2021 è stato sottoscritto il contratto d’appalto; 

- in data 14 APRILE 2021 sono stati consegnati i lavori alla ditta su citata; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 381 del 02/07/2021 

- con determina n. 364 del 25/06/2021 è stato liquidato il 1 SAL di importo pari a € 42.321,28 oltre 

IVA al 22 % pari a € 2.217,23 ed IVA al 10% pari a € 3.245,04 per un totale complessivo di € 

47.783,55; 

Visti: 

- il Certificato di Ultimazione dei Lavori dal quale risulta che gli stessi sono stati ultimati in data 

07/06/2021, e quindi in tempo utile; 

- i documenti contabili relativi alla contabilità finale dei lavori acquisiti al protocollo generale in data 

23.06.2021 prot. n.3851, nonché il Certificato di Regolare Esecuzione datato 10/06/2021, predisposti 

dal Direttore dei lavori Ing. Massimiliano Mereu con studio tecnico a Fonni; 

- che detto Certificato è stato sottoscritto dal Direttore dei Lavori e dall’Impresa esecutrice; 

- che l’Impresa appaltatrice ha firmato il conto finale ed il registro di contabilità senza apporre 

nessuna riserva; 

- la “Relazione Riservata del Responsabile del Procedimento sullo Stato Finale”, predisposta in data 

23/06/2021;  

- l’art. 102, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che prevede che per i contratti pubblici di lavori di importo 

superiore a 1 milione di euro e inferiore alla soglia di cui all’art. 35 il certificato di collaudo, nei casi 

espressamente individuati dal decreto di cui al comma 8, può essere sostituito dal certificato di 

regolare esecuzione rilasciato per i lavori dal direttore dei lavori; 

- il DURC (documento unico regolarità contributiva) valido sino al 15/10/2021 dal quale risulta che 

l’Impresa “Risulta Regolare” nei confronti di INPS, INAIL e CNCE; 

- gli artt. 107, 151 e 183 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. N. 267 del 18 agosto 2000; 

-     lo  Statuto comunale;  

- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 ed il Bilancio di previsione 2021/2023 

con relativi allegati approvati con deliberazione C.C. n. 8 del 27/03/2021 e C.C. n° 7 del 27/03/2021; 

- il D. Lgs. N. 50 del 18/04/2016; 

- il vigente regolamento di contabilità del Comune;  

- l’art. 3, comma 1 e 8 della legge 136/2010 e s.m.i.;  

Accertata la regolarità della documentazione richiamata agli atti presupposti; 

Considerato, altresì, che i lavori sono stati regolarmente eseguiti così come risulta dagli atti depositati dal 

direttore dei lavori, per cui si può procedere allo svincolo della cauzione presentata a garanzia degli stessi; 

Richiamato: 

- Decreto Sindacale n° 02 del 17.09.2020 con il quale è stato conferito allo scrivente l’incarico di 

Responsabile dell’Area Urbanistica Edilizia – Programmazione e realizzazione opere strategiche del 

Comune di Irgoli;  

- il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 

presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”; 

- il Decreto Legislativo 33/2013 e s.m.i. “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza   e   diffusione   delle   informazioni   da   parte   delle   pubbliche   amministrazioni”; 

- il   Codice   di   comportamento   dei   dipendenti   del Comune di Irgoli, approvato con deliberazione           

della Giunta Comunale n. 19 del 28/02/2014;  

Valutata la conformità del provvedimento al Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione 

2021/2023; 

Attestato: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 381 del 02/07/2021 

- che la situazione in cui versa il responsabile del procedimento, non configura potenziali situazioni di                                                

conflitto di interessi;  

- il rispetto da quanto previsto dalla normativa europea e nazionale in materia di protezione dei dati 

personali e dalle “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e 

documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti 

pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014; 

 

DETERMINA 

 

Di Approvare la contabilità finale redatta dal Direttore dei Lavori Ing. Massimiliano Mereu con studio 

tecnico a Fonni acquisito al protocollo generale in data 23.06.2021 prot. n.3851; 

Di Approvare il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Massimiliano 

Mereu con studio tecnico a Fonni datato 10/06/2021, con le seguenti risultanze: 

 

 

 

Di Dare Atto che: 

- La spesa complessiva è contenuta nei limiti degli importi già assunti; 

- Ai sensi dell’art. 102, comma 2 e 8 e art. 216, comma 16 del D. Lgs n. 50/2016 nonché art. 229, 

comma 3 del DPR 207/2017, il Certificato di regolare Esecuzione ha carattere provvisorio e assume 

carattere definitivo decorsi due anni dalla data della relativa emissione e che, trascorsa tale data, 

dovrà intendersi approvato, ancorché l’atto di formale approvazione non sia intervenuto entro due 

mesi dalla scadenza del termine suddetto; 

- Nell’arco di tale periodo l’Appaltatore è tenuto alla garanzia per le difformità e i vizi dell’opera, 

indipendentemente dalla intervenuta liquidazione del saldo;  

- Il pagamento della rata di saldo non costituisce presunzione di accettazione dell’opera ai sensi 

dell’art. 1666, secondo comma, del codice civile.  

La presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio ai fini della trasparenza amministrativa ed avrà 

esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 27, comma 9, del D. Lgs 25/02/1995, n°. 77. 

 

                                                                

                 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Andrea Angioi 

 
 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 381 del 02/07/2021 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 532 del 02/07/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio ANGIOI ANDREA in data 02/07/2021 
 

 

 
Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 412 

 
Il 02/07/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 381 del 02/07/2021 con 
oggetto 
 
Lavori di “Recupero aree degradate dall’abbandono di rifiuti nel territorio comunale” – Ditta Ecocentro 
Demolizioni srl con sede ad Orosei P. IVA 0113434091. - Approvazione Contabilità Finale e CRE. CUP 
F69G19001020002 CIG 8625359F67 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


